- iterum edidit Georgius Goetz, Lipsiae 1929
- VIB. SEQUEST. *Vibius Sequester. De fluminibus, fontibus, lacubus, nemoribus, paludibus, montibus, gentibus per litteras libellus*, ed. R. Gelsomino, Lipsiae 1967
- VITR. *Vitruvii de Architectura libri decem*, ed. F. Krohn, Lipsiae 1912.

## &lt;NOCTIVM ATTICARVM PRAEFATIO&gt;

1 \*\*\* iucundiora alia reperiri queunt, ad hoc ut liberis quoque meis  
 paratae istiusmodi remissiones essent, quando animus eorum  
 interstitione aliqua negotiorum data laxari indulgerique potuisset. 2 Vsi  
 5 autem sumus ordine rerum fortuito, quem antea in excerpto  
 feceramus. Nam proinde ut librum quemque in manus ceperam seu  
 Graecum seu Latinum uel quid memoratu dignum audieram, ita quae  
 libitum erat, cuius generis cumque erant, indistincte atque promise  
 annotabam eaque mihi ad subsidium memoriae quasi quoddam  
 10 litterarum penus recondebam, ut, quando usus uenisset aut rei aut uerbi,  
 cuius me repens forte obliuio tenuisset, et libri, ex quibus ea sumpseram,  
 non adessent, facile inde nobis inuentu atque depromptu foret.  
 3 Facta igitur est in his quoque commentariis eadem rerum disparilitas,  
 quae fuit in illis annotationibus pristinis, quas breuiter et indigeste et  
 incondite eruditionibus lectionibusque uariis feceramus.

<NOCTIVM ATTICARVM PRAEFATIO> *Cum in codicibus omnibus operis initium deest, quis fuerit huius capituli titulus non constat. 'Praefationem' tamen editores cumpluri inscripserunt.*

1 \*\*\* *Initium varie restituere conati sunt editores antiqui: Alii iucundiora alia reperire queunt: ipse autem... Lambec. : Iucundiora alia reperiri queunt: ipse autem ad hoc scripsi... Gronov. iocundiora CP recc. 2 parate C recc.: partae P edd.: perate R 6 ita quae PRV recc. nonn.: itaque C recc. (e<sup>B</sup>e<sup>D</sup>) 7 promise CRT Macrob. cod. P, cf. Gell. 2, 24, 8; 3, 3 cap.; 6, 3, 52; 7, 14, 8 et 10, 21, 2: promiscue P recc. Macrob. cod. B (cf. Marius Victorinus, GLK VI 10, 6: promiscuus etiam promiscue facit, non promiscue (u enim perduci <non> debet), sicut assiduus assidue facit) 11 depromptu CP 14 eruditionibus CP: erudicionibus R: annotationibus recc.: eruditionibus tractationibus add. Gronov.: <ex> eruditionibus Hertz, Hosius: <ex> auditionibus Gronov. 1651, Marshall*

4 Sed quoniam longinquis per hiemem noctibus in agro, sicuti dixi, terrae Atticae commentationes hasce ludere ac facere exorsi sumus, idcirco eas inscripsimus *noctium* esse *Atticarum* nihil imitati festiuitates inscriptionum, quas plerique alii utriusque linguae scriptores in id genus  
 5 libris fecerunt. 5 Nam quia uariam et miscellam et quasi confusaneam doctrinam conquisiuerant, eo titulos quoque ad eam sententiam exquisitissimos indiderunt. 6 Namque alii *Musarum* inscripserunt, alii *Siluarum*, ille Πέπλον, hic Αμαλθείας κέρας, alius Κηρία, partim *Λειμῶνας*, quidam *Lectionis suae*, alius *Antiquarum lectionum* atque alius  
 10 *Ἀνθηρῶν* et item alius *Εύρημάτων*. 7 Sunt etiam, qui *Λύχνους* inscripserint, sunt item, qui *Στρωματεῖς*; sunt adeo, qui *Πανδέκτας* et *Ἐλικῶνα* et *Προβλήματα* et *Εγχειρίδια* et *Παραξιφίδας*. 8 Est qui *Memoriales* titulum fecerit, est qui *Πραγματικὰ* et *Πάρεργα* et *Διδασκαλικὰ*, est item qui *Historiae naturalis*, est <qui> *Παντοδαπῆς*  
 15 *ἱστορίας*, est praeterea qui *Pratum*, est itidem qui *Πάγκαρπον*, est qui *Τόπων* scripsit; 9 sunt item multi, qui *Coniectanea*, neque item non sunt, qui *Indices* libris suis fecerint aut *Epistularum moralium* aut *Epistolicarum quaestionum* aut *Confusarum* et quaedam alia inscripta nimis lepida multasque prorsum concinnitates redolentia.

2 iccirco CP rec. (e<sup>D</sup>)                      8 Κηρία Saumaise: KAIBIA CP, KAIRIA C<sup>1</sup>  
 9 AMAΛΘΙΑC CP                              9 suae] uariae Scioppius                      10 Λύχνους]  
 ELYXNOYC CP                      11 inscripserint CP: inscripserunt R rec.                      12 Est  
 qui con. Salmasius C: est P: et F.Skutsch                      13 titulum CP: titulos rec.  
 16 TOPAN CP                      scripsit CP: inscripsit rec. nonn.: scripserit Petschenig,  
 edd. plurimi: inscripserit Bernardi-Perini                      multi om. rec. (e) non om. rec.  
 19 prorsus rec. (ee<sup>B</sup>e<sup>D</sup>e<sup>E</sup>)

10 Nos uero, ut captus noster est, incuriose et inmediate ac prope etiam subrustice ex ipso loco ac tempore hibernarum uigiliarum *Atticas noctes* inscripsimus tantum ceteris omnibus in ipsius quoque inscriptionis laude cedentes, quantum cessimus in cura et elegantia scriptionis.

5 11 Sed ne consilium quidem in excerpendis notandisque rebus idem mihi, quod plerisque illis, fuit. Namque illi omnes et eorum maxime Graeci multa et uaria lectitantes, in quas res cumque inciderant, 'alba' ut dicitur 'linea' sine cura discriminis solam copiam sectati conuertebant, quibus in  
10 legendis ante animus senio ac taedio languebit, quam unum alterumue reppererit, quod sit aut uoluptati legere aut cultui legisse aut usui meminisse. 12 Ego uero, cum illud Heracliti Ephesii uiri summe nobilis uerbum cordi haberem, quod profecto ita est:

*πολυμαθίη νόον οὐ διδάσκει,*

15 ipse quidem uoluendis transeundisque multis admodum uoluminibus per omnia semper negotiorum interualla, in quibus furari otium potui,

1 inmediate *P<sup>2</sup>R<sup>2</sup>*: in meditate C: inmediate P: imedit\*te R (*unde inmediate Hertz 1877*)      3 inscriptionis C, *ed. 1511*: scriptionis P : scripcionis R      5 notandisque CP: querendis R      7 in quas res cumque PR *edd.*: in quascumque res C      8 conuertebant CPR (*'quod aliquatenus saltem defendi potest coll. V, 5, 2' Hertz*): conuerrebant Carrio      9 ac CP: a R      quam C *recc. nonnulli*: cum PR: qui *recc.* 10 reppererit P : repperit C : comprehenderit R      11 heracliti ephesii CR *recc. (e<sup>B</sup>e<sup>F</sup>)*: ephesii P Marshall      12 uerum CPR *recc.*: uerbum *edd.*

exercitus defessusque sum, sed modice ex his eaque sola accepi, quae aut ingenia prompta expeditaque ad honestae eruditionis cupidinem utiliumque artium contemplationem celeri facilique compendio ducerent aut homines aliis iam uitae negotiis occupatos a turpi certe agrestique rerum atque uerborum imperitia uindicarent.

5 **13** Quod erunt autem in his commentariis pauca quaedam scrupulosa et anxia uel ex grammatica uel ex dialectica uel etiam ex geometria, quodque erunt item pauca remotiora super augurio iure et pontificio, non oportet ea defugere quasi aut cognitu non utilia aut perceptu

10 difficilia. Non enim fecimus altos nimis et obscuros in his rebus quaestionum sinus, sed primitias quasdam et quasi libamenta ingenuarum artium dedimus, quae uirum ciuilitate eruditum neque audisse umquam neque attigisse, si non uile, at quidem certe indecorum est. **14** Ab his igitur, si cui forte nonnumquam tempus uoluptasque erit

15 lucubratiunculas istas cognoscere, petitem impetratumque uolumus, ut in legendo, quae pridem scierint, non aspernentur quasi nota inuulgataque.

**15** Nam ecquid tam remotum in litteris est, quin id tamen complusculi sciant? et satis hoc blandum est non esse haec neque in scholis decantata

20 neque in commentariis protrita. **16** Quae porro noua sibi ignotaque

1 defessusque sum *C* *recc.*: defessus questum *PR* modice *C*: modica  $\omega$  *edd.* 4 agrestique *CP*: atgrestiumque *R* 7 geometria *recc.*: geometrica *CPR* 10 dissimilia *recc.* ( $e^B e^D e^E$ ) 13 uile *Mommsen*: inutile *ed.* 1517: utile *CPR* *recc.*: futile *Maehly* at *ed.* 1513: aut *CPR* 18 ecquid *Madvig*: et quid *CPR* □ complusculi *CP*: quam plusculi *R* 19 blandum *CP* *recc.* *nonn.* ( $e^D$ ): landum *R*: libandum *recc.* *nonn.* ( $e^B e^E$ ): laudum *F.Skutsch* 20 quo porro *recc.* ( $e^B e^D e^E$ )

offenderint, aequum esse puto, ut sine uano obtrectatu considerent, an minutae istae admonitiones et pauxillulae nequaquam tamen sint uel ad alendum studium uescae uel ad oblectandum fouendumque animum frigidae, sed eius seminis generisque sint, ex quo facile adolescant aut ingenia hominum uegetiora aut memoria adminiculatio aut oratio sollertior aut sermo incorruptior aut delectatio in otio atque in ludo liberalior. 17 Quae autem parum plana uidebuntur aut minus plena instructaque, petimus, inquam, ut ea non docendi magis quam admonendi gratia scripta existiment et quasi demonstratione uestigiorum contenti persequantur ea post, si libebit, uel libris repertis uel magistris. 18 Quae uero putauerint reprehendenda, his, si audebunt, succenseant, unde ea nos accepimus; sed enim, quae aliter apud alium scripta legerint, ne iam statim temere obstrepant, sed et rationes rerum et auctoritates hominum pensitent, quos illi quosque nos secuti sumus. 19 Erit autem id longe optimum, ut qui in lectitando, <percontando>, scribendo, commentando numquam uoluptates, numquam labores ceperunt, nullas hoc genus uigilias uigilarunt neque ullis inter eiusdem Musae aemulos certationibus disceptationibusque elimati sunt, sed intemperiarum negotiorumque pleni sunt, abeant a noctibus his procul atque alia sibi oblectamenta quaerant. Vetus adagium est: